

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 001/2022

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, os pareceres dos recursos do Concurso Público n° 001/2022 da Prefeitura Municipal de Coronel Vivida-PR, interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão (ões) da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

LÍNGUA PORTUGUESA – NÍVEL SUPERIOR

QUESTÃO 06 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão exige que o candidato faça a análise sintática do período e reconheça que a oração subordinada em destaque no período “ali parece que a cidade parou no tempo” exerce o papel de sujeito do verbo parecer. A oração subordinada substantiva subjetiva exerce o papel sintático de sujeito da oração principal (MESQUITA, 1999, p. 451). O verbo está na terceira pessoa do singular e pode-se questionar: o que parece? Já o termo *ali* é um advérbio de lugar.

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.



LÍNGUA PORTUGUESA – NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

QUESTÃO 01 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão exige que o candidato assinale a alternativa incorreta com base nas informações do texto e nas relações existentes entre as partes que o compõe, ou seja, nos encadeamentos semânticos entre os seus parágrafos. Assim, a alternativa incorreta é a C, pois no quarto parágrafo estão listadas as oito pessoas acusadas pelo homicídio: os acusados são o neurocirurgião e médico pessoal do ex-jogador, Leopoldo Luque, a psiquiatra Agustina Cosachov, o psicólogo Carlos Díaz, os enfermeiros Gisella Madrid e Ricardo Almirón, seu chefe Mariano Perroni, e os médicos Pedro Di Spagna e Nancy Forlini.

QUESTÃO 02 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que as palavras mé-dicos, psi-có-lo-gos, clí-ni-co e i-de-o-ló-gi-co são todas proparoxítonas; já a palavra ho-mi-cí-dio é uma paroxítona.

Referência Bibliográfica: LUFT, Celso Pedro. Minidicionário da Língua Portuguesa. São Paulo: Àtica, 2004.

QUESTÃO 03 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que dígrafo é o grupo de duas letras que se usam para representar um só fonema (MESQUITA, 1999, p. 60) como ocorre nas palavras *melhores*, *morreu*, *pessoal* e *filhos*. Na palavra *advogado*, temos um encontro consonantal que é o grupo formado por mais de uma consoante numa mesma palavra, sem a presença de uma vogal intermediária.

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

QUESTÃO 04 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão exige que o candidato reconheça a circunstância estabelecida pelo advérbio *mais* que é de intensidade (MESQUITA,1999, p. 350).

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

QUESTÃO 05 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que no período em análise, a crase é justificada por Regência Verbal, que é a relação de dependência que se estabelece entre os verbos e seus complementos (MESQUITA, 1999, p. 528), do verbo *dizer*. Quem diz, diz algo a alguém e como Reuters é o nome da empresa jornalística, temos a junção de dois “as”: a preposição exigida pelo verbo dizer e o artigo feminino a.

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

QUESTÃO 06 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que os termos destacados no período exercem a função de sujeito do verbo questionar (quem questionou?), cujo núcleo é o substantivo juiz.

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

RACIOCÍNIO LÓGICO/MATEMÁTICA – NÍVEL SUPERIOR

QUESTÃO 11 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que NÃO APRESENTA ALTERNATIVA CORRETA ENTRE AS SUGERIDAS COMO RESPOSTA DA QUESTÃO.

RESOLUÇÃO:

$$38 \times 18 = 684 \text{ m}^2 \text{ como são duas quadras temos } 684 + 684 = 1368 \text{ m}^2$$

$$\text{área total} = 5000 \text{ m}^2$$

$$5000 - 1368 = 3632 \text{ m}^2 .$$

RACIOCÍNIO LÓGICO/MATEMÁTICA – NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

QUESTÃO 11 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução:

$$20x - 50 = 300$$

$$20x = 300 + 50$$

$$20x = 350$$

$$X = 350/20$$

$$X = 17,50.$$

QUESTÃO 12 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que não apresenta alternativa correta entre as sugeridas na questão.



RESOLUÇÃO:

MÊS	VALOR POUPADO
1	100,00
2	200,00
3	300,00
4	400,00
5	500,00
6	600,00
7	700,00
8	800,00
9	900,00
10	1000,00
11	1100,00
12	1200,00
TOTAL	R\$ 7.800,00

CONHECIMENTOS EM SAÚDE PÚBLICA – NÍVEL SUPERIOR

QUESTÃO 20 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que apenas a (ALTERNATIVA C) responde ao enunciado da (QUESTÃO 20), uma vez que “Pacto Coletivo” não corresponde a uma diretriz do Sistema Único de Saúde (SUS).

[...] As demais opções são diretrizes do SUS: População Adscrita; Regionalização e Hierarquização; Longitudinalidade do Cuidado; e Ordenação da Rede.

[...] Cabe ao candidato a leitura, interpretação e análise adequada das respostas corretas e/ou incorretas das questões, bem como dos conceitos apresentados pelos enunciados e alternativas.

Referência Bibliográfica: BRASIL. Lei Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990.
BRASIL. Portaria Nº 2.436, de 21 de setembro de 2017.

QUESTÃO 22 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que apenas a

(ALTERNATIVA D) responde ao enunciado da (QUESTÃO 22), uma vez que a Lei Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, denomina-se “Lei Orgânica da Saúde”.

As demais opções são INCORRETAS.

[...] Cabe ao candidato a leitura, interpretação e análise adequada das respostas corretas e/ou incorretas das questões, bem como dos conceitos apresentados pelos enunciados e alternativas.

Referência Bibliográfica: BRASIL. Lei Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990.
BRASIL. Portaria Nº 2.436, de 21 de setembro de 2017.

CONHECIMENTOS EM SAÚDE PÚBLICA – NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

QUESTÃO 18 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a pauta “Princípios e Diretrizes do SUS” está diretamente relacionada ao item “Conceitos Fundamentais sobre o Sistema Único de Saúde”, parte integrante dos temas propostos pelo Conteúdo Programático deste Concurso.

[...] Além disso, apenas a (ALTERNATIVA D) - RESOLUTIVIDADE responde ao enunciado da (QUESTÃO 18).

[...] Cabe ao candidato a leitura, interpretação e análise adequada das respostas corretas e/ou incorretas das questões, bem como dos conceitos apresentados pelos enunciados e alternativas.

Referência Bibliográfica: BRASIL. Lei Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990.
BRASIL. Portaria Nº 2.436, de 21 de setembro de 2017.

QUESTÃO 21 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a pauta “Política Nacional de Atenção Básica (PNAB)” está diretamente relacionada ao item “Conceitos Fundamentais sobre o Sistema Único de Saúde”, parte integrante dos temas propostos pelo Conteúdo Programático deste Concurso.

[...] Além disso, apenas a (ALTERNATIVA D) - ATENÇÃO BÁSICA (AB) responde ao enunciado da (QUESTÃO 21).

[...] Cabe ao candidato a leitura, interpretação e análise adequada das respostas corretas e/ou incorretas das questões, bem como dos conceitos apresentados pelos enunciados e alternativas.

Referência Bibliográfica: BRASIL. Lei Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990.
BRASIL. Portaria Nº 2.436, de 21 de setembro de 2017.

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES – NÍVEL SUPERIOR

QUESTÃO 15 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão não versa sobre a organização estatal ou as funções compartilhadas dos Poderes, e sim sobre a atual tensão entre o Poder Executivo e Poder Judiciário, desta feita expressa pelo ataque público e continuado que representantes do alto escalão do Poder Executivo têm promovido ao sistema de urnas eletrônicas como forma de questionamento aberto à capacidade específica do Poder Judiciário de garantir a legitimidade dessas mesmas eleições. A discussão é ampla e pública, não havendo razão para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

CAMAROTTI, Gerson. Bolsonaro mantém ataque contra urna eletrônica e gera desânimo em ala política de campanha. G1. Disponível em:

<https://g1.globo.com/politica/blog/gerson-camarotti/post/2022/08/08/bolsonaro-mantem-ataque-contra-urna-eletronica-e-gera-desanimo-em-ala-politica-de-campanha.ghtml>. Acesso em 11 ago. 2022.

REDAÇÃO. Fachin expulsa coronel que ataca urnas de equipe da Defesa que fiscaliza eleições no TSE. Brasil de Fato. Disponível em: <https://www.brasildefato.com.br/2022/08/08/fachin-expulsa-coronel-que-ataca-urnas-de-equipe-da-defesa-que-fiscaliza-eleicoes-no-tse>. Acesso em 11 ago. 2022.

FEITOSA; HOLANDA; TEIXEIRA. Bolsonaro repete mentiras sobre urnas e faz novas ameaças golpistas em fala a embaixadores. Folha de São Paulo. Disponível em: <https://www1.folha.uol.com.br/poder/2022/07/bolsonaro-repete-teorias-da-conspiracao-e-ataca-urnas-stf-e-tse-a-embaixadores.shtml>. Acesso em 11 ago. 2022.

NETTO, Paulo. NEVES, Rafael. Bolsonaro usa TV pública para mentir sobre as urnas a 76 dias das eleições. UOL. Disponível em: <https://www.uol.com.br/eleicoes/2022/07/18/a-embaxadores-bolsonaro-recicla-acusacoes-de-fraude-nas-urnas-em-2018.htm>. Acesso em: 11 ago. 2022.

PORTO, Douglas. GALVÃO, Isabella. CANDAL, Ludmila. Estratégia de Bolsonaro é de tensão com o Poder Judiciário, diz especialista. CNN Brasil. Disponível em: <https://www.cnnbrasil.com.br/politica/estrategia-de-bolsonaro-e-de-tensao-com-o-poder-judiciario-diz-especialista/>. Acesso em 13 ago. 2022.

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES – NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

QUESTÃO 16 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a distância aproximada leva em conta métricas oficiais, e não rotas subjetivas decididas a critério do motorista. Segundo o Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social e dados da Secretaria de Infraestrutura e Logística estadual, a distância da sede municipal à capital é de 404,93 km, não havendo razão para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:

CORONEL VIVIDA, Caderno Estatístico do Município de. Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social. Disponível em: <http://www.ipardes.gov.br/cadernos/MontaCadPdf1.php?Municipio=85550>. Acesso em 13 ago. 2022.

RODOVIÁRIOS, Mapas. Secretaria de Infraestrutura e Logística. Disponível em: <https://www.der.pr.gov.br/Pagina/Mapas-Rodoviaros>. Acesso em 13 ago. 2022.

QUESTÃO 17 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a pergunta não solicitava que se localizasse o município dentro da divisão regional do Paraná, e sim das regiões do Brasil. O município de Coronel Vivida fica no Paraná e, portanto, na região sul do Brasil, não havendo razão fundamentada para anular a questão.



Referência Bibliográfica:

IPARDES. Caderno Estatístico do Município de Coronel Vivida. Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social. Disponível em: <http://www.ipardes.gov.br/cadernos/MontaCadPdf1.php?Municipio=85550>.

Acesso em 13 ago. 2022.

IBGE. Coronel Vivida. Panorama de Coronel Vivida. Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. Disponível em: <https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/coronel-vivida/panorama>. Acesso em 13 ago. 2022.

AGENTE ADMINISTRATIVO

QUESTÃO 33 - **GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “D” PARA “E”**

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão terá o GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “D” PARA A ALTERNATIVA “E”, tendo em vista que a formatação dos documentos no padrão ofício, tem-se, de acordo com BRASIL (2018, p.32):

- a) tamanho do papel: A4 (29,7 cm x 21 cm);
- b) margem lateral esquerda: no mínimo, 3 cm de largura;
- c) margem lateral direita: 1,5 cm;
- d) margens superior e inferior: 2 cm;
- e) área de cabeçalho: na primeira página, 5 cm a partir da margem superior do papel;
- f) área de rodapé: nos 2 cm da margem inferior do documento;
- g) impressão: na correspondência oficial, a impressão pode ocorrer em ambas as faces do papel. Nesse caso, as margens esquerda e direita terão as distâncias invertidas nas páginas pares (margem espelho);
- h) cores: os textos devem ser impressos na cor preta em papel branco, reservando-se, se necessário, a impressão colorida para gráficos e ilustrações;
- i) destaques: para destaques deve-se utilizar, sem abuso, o negrito. Deve-se evitar destaques com uso de itálico, sublinhado, letras maiúsculas, sombreado, sombra, relevo, bordas ou qualquer outra forma de formatação que afete a sobriedade e a padronização do documento;
- j) palavras estrangeiras: palavras estrangeiras devem ser grafadas em itálico;
- k) arquivamento: dentro do possível, todos os documentos elaborados devem ter o arquivo de texto preservado para consulta posterior ou aproveitamento de



trechos para casos análogos. Deve ser utilizado, preferencialmente, formato de arquivo que possa ser lido e editado pela maioria dos editores de texto utilizados no serviço público, tais como DOCX, ODT ou RTF.

l) nome do arquivo: para facilitar a localização, os nomes dos arquivos devem ser formados da seguinte maneira:

tipo do documento + número do documento + ano do documento (com 4 dígitos) + palavras-chaves do conteúdo

Exemplo:

Ofício 123_2018_relatório produtividade anual

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos Jurídicos ; coordenação de Gilmar Ferreira Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília: Presidência da República, 2018.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

QUESTÃO 20 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candiatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a falta de cores na imagem apresentada comprometeu a correta interpretação da questão.

QUESTÃO 21 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candiatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a falta de cores na imagem apresentada comprometeu a correta interpretação da questão.

QUESTÃO 36 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o objetivo do pré-natal jamais será aumentar a quantidade de morte prematuras, e recém-nascidos de baixo peso. O objetivo do pré-natal é reduzir as mortes prematuras,



fazendo que o bebê nasça com mais de 39 semanas, e o número de recém-nascidos de baixo peso, fazendo também que o bebê nasça com o peso ideal. Por esse motivo o pré natal precisa ser iniciado logo que a gestante descubra a gestação, sempre preconizando a saúde da gestante e do bebê que está sendo gerado.

Referência Bibliográfica: Guia pratico do Agente Comunitário de Saúde, do Ministério da Saúde, 2009, Brasília DF.

AGENTE FISCAL DE TRIBUTOS

QUESTÃO 38 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA "B" PARA "A"

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ALTERADA PARA A LETRA "A", tendo em vista que o Código de Posturas do Município estabelece a dispensa para anúncios de venda ou locação de imóveis quando os anúncios estiverem no interior dos referidos imóveis:

Art.87. Os anúncios especiais para locação e venda dos imóveis, construídos ou em execução, bem como, de empreendimentos imobiliários, desde que, instalados no interior deste, ou em seu tapume, ficam dispensados de licença específica e tributação, desde que respeitadas às diretrizes previstas no art. 79. Paragrafo único: Em caso de empreendimentos imobiliários deverá constar indicação dos responsáveis técnicos.

Referência Bibliográfica: Lei Municipal nº 053/2019.

AGENTE OFICIAL DE TRANSPORTES

QUESTÃO 25 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que são placas diferentes e com significados diferentes como segue em anexo:



Trânsito de
pedestres



Passagem
sinalizada de
pedestres

Referência Bibliográfica: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503.htm,
DECNOTADA – Curitiba – PR, Livro “Primeira Habilitação”.

ANALISTA CONTÁBIL

QUESTÃO 19 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “D” PARA “A”

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ALTERADA PARA A LETRA “A”, tendo em vista que o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público estabelece os grupos de despesas a serem consideradas para fins de orçamento público e, tanto as despesas com Energia Elétrica como despesas com serviços terceirizados, correspondem a despesas de custeio – serviços de terceiros.

Considerando que ambas as despesas correspondem a um mesmo grupo, a mudança de valores de um tipo de despesa para outro não ensejaria alteração na Lei do Orçamento.

Referência Bibliográfica: Lei Federal n. 4.320/1964 e MCASP.

QUESTÃO 36 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que o valor máximo de faturamento para Empresas de Pequeno Porte previsto na Lei Complementar Federal n 123/2006 é de R\$ 4.800.000,00, dado que não consta em nenhuma das alternativas apresentadas.

Considerando que a questão não possuía alternativa que respondesse corretamente ao enunciado, a banca decide pela anulação da questão.

Referência Bibliográfica: Lei Complementar Federal n. 123/2006.

QUESTÃO 40 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a referida norma citada no recurso é clara quanto a contabilização da reavaliação:

39. Se o valor contábil do ativo aumentar em virtude de reavaliação, esse aumento deve ser creditado diretamente à conta própria do patrimônio líquido.

A hipótese de efetuar o registro nas contas de resultado ocorre somente nos casos em que já exista uma reserva de reavaliação no Patrimônio Líquido, não sendo este o caso da questão.

Referência Bibliográfica: MCASP e Normas Brasileiras de Contabilidade.

ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO 19 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que apesar do conceito de relatividade exposto, a questão aborda com nitidez nas alternativas as características que são exigidas e a que não é para um concreto estrutural.

Referência Bibliográfica: ABNT NBR 6118.

QUESTÃO 22 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que as argumentações dos candidatos estão corretas e as alternativas apresentam divergência, comprometendo a correta interpretação da questão.

Referência Bibliográfica: ABNT NBR 6122 (2019).

QUESTÃO 23 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que as argumentações dos candidatos estão corretas e as alternativas apresentam divergência, comprometendo a correta interpretação da questão.

Referência Bibliográfica: ABNT NBR 6122 (2019).

QUESTÃO 27 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que estão corretos os argumentos dos candidatos, pois há duas alternativas iguais na questão, comprometendo o seu correto entendimento.

Referência Bibliográfica: Consolidação das Leis do Trabalho (Norma Regulamentadora 7 - NR 7).

QUESTÃO 28 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que os argumentos apresentados nos recursos estão corretos, pois há mais de uma alternativa que atende ao enunciado da questão.

Referência Bibliográfica: Consolidação das Leis do Trabalho (Norma Regulamentadora 7 - NR 7).

QUESTÃO 30 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que, apesar da alternativa V ser correta, ela não é a SOMENTE correta. A alternativa B categoriza de maneira exata que as alternativas I, III e VI estão corretas mas sem invializar as outras assertivas.

Referência Bibliográfica: ABNT 6118/2014.

QUESTÃO 33 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que as argumentações dos candidatos estão corretas, pois mais de uma alternativa poderia atender ao enunciado.

Referência Bibliográfica: ABNT NBR 5626/2020.

QUESTÃO 34 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que os candidatos não diferenciaram o termo "apenas" em suas argumentações. Somente a alternativa (E) é verdadeira pela afirmação contida de que as alternativas I e II são corretas, fato que os candidatos também concordam. No entanto, as demais alternativas trazem a assertiva errada V e, também, categorizam como "apenas" algumas outras assertivas mas esquecendo-se da IV e ou da VI.

Referência Bibliográfica: ABNT NBR 5626/2020.

FISIOTERAPEUTA

QUESTÃO 27 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que os dados neuropatológicos mais relevantes em pacientes com a Doença de Alzheimer são a presença de atrofia cortical difusa, degeneração neurovascular, perdas neuronais e sinápticas envolvendo vários sistemas de neurotransmissão, presença de placas senis extracelulares compostas de agregados filamentosos da proteína β -amiloide ($A\beta$) e massas neurofibrilares intracelulares, formadas principalmente pela proteína tau. Análises imunocitoquímicas e bioquímicas dos emaranhados neurofibrilares intraneuronais levaram à conclusão de que outra proteína, denominada proteína tau, associada aos microtúbulos, é a principal ou,

mais provavelmente, a única subunidade dos filamentos helicoidais emparelhados encontrados nesses emaranhados, assim como em muitas das neurites distróficas observadas no córtex de pacientes com DA.

Diversos estudos demonstraram que esta proteína, normalmente solúvel, encontra-se hiperfosforilada em quadros de DA. Isto acaba tornando-a um polímero insolúvel filamentosos, o que parece desregular a cascata citoplasmática de fosforilações e desfosforilações. Diversos estudos indicam que o acúmulo de A β pode ser o evento ativador da hiperfosforilação da proteína tau, porém os fatores que desencadeiam este desequilíbrio ainda não são bem entendidos. Portanto, o acúmulo de Tau é intracelular e não extracelular, como indica a alternativa A.

Referência Bibliográfica: Falco, Anna De et al. DOENÇA DE ALZHEIMER: HIPÓTESES ETIOLÓGICAS E PERSPECTIVAS DE TRATAMENTO. Química Nova [online]. 2016, v. 39, n. 1, pp. 63-80. Disponível em: <<https://doi.org/10.5935/0100-4042.20150152>>. ISSN 1678-7064. <https://doi.org/10.5935/0100-4042.20150152>.

QUESTÃO 28 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA tendo em vista que o prejuízo cognitivo não amnésico leve caracteriza-se por um declínio sutil em funções sem relação com a memória. Os déficits são notados na atenção, no uso da linguagem ou em habilidades visuais-espaciais como descreve a questão.

Em relação aos estágios citados pelo candidato como nenhum sendo correto, seguem trechos de artigo e referência para leitura: Durante 27 anos, o diagnóstico clínico da doença de Alzheimer foi baseado nos critérios feitos, em 1984, pela National Institute of Neurological and Communicative Disorders and Strokes (NINCDS) e pelo Alzheimer's Disease and Related Disorders Association (ADRDA). Contudo, com o passar dos anos, os avanços científicos permitiram melhor compreensão da sua fisiopatologia, bem como melhor entendimento sobre as outras formas de demência - que culminaram na necessidade de revisão dos antigos critérios. Por isso, em 2011 foram publicados quatro artigos com novas recomendações da NINCDS-ADRDA.

As principais mudanças nas novas diretrizes envolvem a identificação de estágios não demenciais para doença e a incorporação dos biomarcadores. A principal mudança nas novas diretrizes para o diagnóstico da DA envolve a identificação de três estágios: pré-clínico, comprometimento cognitivo leve e demência, sendo o primeiro estágio assintomático. Além disso, nos critérios de 1984 era necessário, obrigatoriamente, haver declínio mnemônico para realizar o diagnóstico.

Nos novos critérios, afirma-se que não é preciso, necessariamente, ocorrer alteração da memória para realizar o diagnóstico. Nos critérios antigos a DA era diagnosticada somente quando havia demência; nos critérios atuais foram incluídas as duas primeiras fases não demenciais. A fase pré-clínica corresponde ao estágio assintomático da DA, que pode se iniciar anos ou décadas antes do início dos sintomas demenciais. A fase de comprometimento cognitivo leve (CCL) foi criada para incluir indivíduos com déficits em um ou mais domínios cognitivos - função executiva, memória, habilidades visuoespaciais, atenção ou linguagem - contudo, ainda assim se mantêm independentes para atividades diárias e não preenchem os critérios para o diagnóstico de demência.

Referência Bibliográfica: Doença de Alzheimer: novas diretrizes para o diagnóstico. Rev Med Minas Gerais 2015; 25(2): 227-233 DOI: <http://www.dx.doi.org/10.5935/2238-3182.20150043>

QUESTÃO 31 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o NDI é atualmente o instrumento de avaliação mais recomendado para avaliar a incapacidade funcional associada à dor cervical. O Neck Disability Index é um instrumento de autorelato com itens relativos a como a dor no pescoço afeta a capacidade de fazer atividades da vida diária. O NDI é uma modificação do Oswestry Low Back Pain Disability Index.

É um questionário de estado funcional específico da condição, preenchido pelo paciente, com 10 itens, incluindo dor, cuidados pessoais, levantamento de peso, leitura, dores de cabeça, concentração, trabalho, direção, sono e recreação. O NDI tem suporte e utilidade suficientes para manter seu status atual como a medida de autorrelato mais comumente usada para dor no pescoço. No geral, o NDI tem uma série de características que sugerem que ele

tem boa utilidade clínica. Isso inclui sua brevidade e o fato de ter sido traduzido para vários idiomas e sua capacidade de resposta à detecção de alterações clínicas.

Certamente é verdade que nenhum outro instrumento passou por desenvolvimento ou validação suficiente para substituir o NDI como instrumento de escolha na avaliação de rotina da deficiência cervical. Northwick Park Neck Pain Questionnaire (NPQ) contém nove partes que abrangem atividades com possibilidade de afetar a dor no pescoço. Um estudo recente realizou a atualização das escalas e questionários para avaliar distúrbios da coluna cervical e relata com base nas propriedades psicométricas dos instrumentos que devido à grande variedade dessas escalas, pode-se avaliar o quanto a dor limita a capacidade de realizar atividades diárias (NDI), mas também indicar a percepção do paciente sobre a dor cervical e sua mudança de semana para semana (NOOS). Também permite que os médicos avaliem a gravidade da dor e ajuda a medir o impacto emocional da dor na funcionalidade do paciente (NPAD) e determinar a sintomatologia da dor, como no caso do questionário NPQ.

Referência Bibliográfica: Measurement Properties of the Neck Disability Index: A Systematic Review Journal of Orthopaedic & Sports Physical Therapy Published Online: May 1, 2009 Volume 39 Issue 5 Pages 400-417

Łukasz Pulik, Nicola Dyrek, Aleksandra Piwowarczyk, Kaja Jaśkiewicz, Sylwia Sarzyńska & Paweł Łęgosz (2021) The update on scales and questionnaires used to assess cervical spine disorders, Physical Therapy Reviews, 26:2, 150-158.

MÉDICO DA FAMÍLIA

QUESTÃO 25 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que conforme o candidato apresentou e revisando a literatura os dados apresentados é para sangramento uterino anormal, porém ele se classifica com agudo ou crônico. Na questão o conteúdo abordado é sobre o sangramento anormal uterino crônico, como e descrito em item.

O tempo de uso do Acetato de Medroxiprogesterona (10mg/cp) – conforme a questão formulada seguindo a bibliografia do protocolo de atenção

básica: Saúde da Mulher de 2016, Febrasgo, 2017 – página 31 “Sangramento agudo Acetato de medroxiprogesterona 20 mg de 8/8 horas por 7 dias. Sangramento crônico Acetato de medroxiprogesterona oral (2,5 mg -10 mg) ou acetato de noretisterona (2,5 mg -5 mg) ou acetato de megestrol (40 mg - 320 mg) com posologia de bula ou progesterona micronizada (200 mg - 400 mg), didrogesterona (10 mg). Sem disfunção ovulatória: 1compr./dia do D5 ao D26 do ciclo ou contínuo.

Com disfunção ovulatória: adequar dose/dia, uso por duas semanas a cada quatro semanas” e Tratado de Medicina da Família e Comuindade 2ª ed, 2019. A banca leva em consideração que os dados apresentados pelo candidato e a literatura apresentada, porém mantém a questão e o gabarito baseado nos dados informados em item e enunciado, bem como os dados em literatura revisado.

Referência Bibliográfica:

https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/protocolos_atencao_basica_saude_mulheres.pdf

<https://consultaremedios.com.br/acetato-de-medroxiprogesterona/bula>

https://www.febrasgo.org.br/media/k2/attachments/11-SANGRAMENTO_UTERINO_ANORMAL.pdf

MÉDICO VETERINÁRIO

QUESTÃO 22 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que onde se lê “gato”, deveria ser lido “rato”.

QUESTÃO 26 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a pergunta se refere ao diagnóstico clínico que, de acordo com o aprendizado acadêmico, na essência do exame, considera preceitos semiológicos como norte na avaliação de bovinos com DAE. O diagnóstico é sempre clínico e do clínico, nunca de exames complementares ou equipamentos.

Alguns autores enfatizam: Nos casos de deslocamento de abomaso para esquerda o diagnóstico pode ser realizado através da auscultação e percussão do flanco esquerdo localizando-se o som metálico característico de “ping”.

Disponível em <https://www.ufrgs.br/lacvet/site/wp-content/uploads/2020/11/deslocamento-abomaso.pdf>

Uma ressonância metálica “ping” captada pela percussão simultânea à auscultação entre a 9ª e a 13ª costelas, no terço superior da parede abdominal esquerda é patognomônico do DAE (disponível em Pubvet, v.11, n.7, p680-688, 2017.)

Referência Bibliográfica:

<https://www.ufrgs.br/lacvet/site/wp-content/uploads/2020/11/deslocamento-abomaso.pdf>

Deslocamento de abomaso à esquerda: Revisão

Autores: Yanne Aciole da Silva, Wendel de Souza Mendonça, Alcir Martins Pereira, Francisco das Chagas Cardoso Junior, Francisco Solano Feitosa Junior, Taciana Galba da Silva Tenório. Pubvet, v.11, n.7, p680-688, 2017.

PROCURADOR JURÍDICO

QUESTÃO 23 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o servidor deve comparecer ao serviço, com assiduidade e pontualidade, nas horas de trabalho ordinário e extraordinário, quando convocado, mas não há qualquer momento, como pondera a alternativa, e sim, em horários devidamente determinados.

Referência Bibliográfica: Art. 139, V, do Estatuto dos Servidores (Lei n. 056/2020).

QUESTÃO 36 – ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista a existência de duas alternativas corretas.

Referência Bibliográfica: art. 71, § 2º, art. 57, e art. 67, da CLT.

QUESTÃO 39 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a competência tributária é indelegável, SALVO atribuição das funções de arrecadar ou fiscalizar tributos, ou de executar leis, serviços, atos ou decisões administrativas em matéria tributária, conferida por uma pessoa jurídica de direito público a outra, nos termos do § 3º do artigo 18 da Constituição. Significa dizer que, a competência tributária não é SEMPRE indelegável, pois apresenta exceções à regra.

Referência Bibliográfica: art. 7º do CTN.

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

QUESTÃO 28 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que apenas a (ALTERNATIVA D) está CORRETA, uma vez que o paciente do enunciado da (QUESTÃO 28) apresenta: (1) Resposta ocular: olhos abertos previamente à estimulação = 4 PONTOS; (2) Resposta verbal: adequada relativamente ao nome, local e data = 5 PONTOS; e (3) Resposta Motora: cumprimento de ordens com 2 ações = 6 PONTOS, perfazendo um total de 15 PONTOS pela ESCALA DE COMA DE GLASGOW.

[...] Vale ressaltar que a frase “olhos abertos previamente à estimulação” indica que o paciente apresenta “abertura ocular espontânea”, ou seja, abre os olhos sem a necessidade de qualquer estímulo.

[...] Cabe ao candidato a leitura, interpretação e análise adequada das respostas corretas e/ou incorretas das questões, bem como dos conceitos apresentados pelos enunciados e alternativas.

Referência Bibliográfica:

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Protocolos de Intervenção para o SAMU 192 - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência. Brasília, 2016.



BRENNAN, P.M.; MURRAY, G.D.; TEASDALE, G.M. Simplifying the use of prognostic information in traumatic brain injury: Part 1: The GCS-Pupils score: an extended index of clinical severity, *Journal Of Neurosurgery*, vol. 128, jun. 2018.

TEASDALE, G.M.; JENNETT, B. A abordagem estruturada de Glasgow para avaliação da escala de coma de Glasgow. Disponível em: <<https://www.glasgowcomascale.org>>. Acesso em 23 jun. 2022.

TEIXEIRA, J.C.G. Unidade de emergência: condutas em medicina de urgência. 3. ed. 2013.

QUESTÃO 29 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que apenas a (ALTERNATIVA C) está CORRETA, uma vez que a OSMOLARIDADE (concentração de um soluto em um solvente) corresponde a um fator predisponente para a ocorrência de flebites associadas a cateteres intravenosos periféricos.

[...] tH, coloração, odor e/ou solubilidade não possuem relação alguma entre medicação e ocorrência de flebite.

[...] Cabe ao candidato a leitura, interpretação e análise adequada das respostas corretas e/ou incorretas das questões, bem como dos conceitos apresentados pelos enunciados e alternativas.

Referência Bibliográfica:

BOYER, M.J. Cálculo de dosagem e preparação de medicamentos, 2010.

JACINTO, A.K.L et al. Flebite associada a cateteres intravenosos periféricos em crianças: estudo de fatores predisponentes. *Esc Anna Nery*, vol. 18, n. 2, Abr-Jun. 2014, p. 220-6.

PORTO, C.C. *VadeMecum de Clínica Médica*. 3. Ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2014.

POTTER, P. A.; PERRY, A. G. *Fundamentos de Enfermagem*. 9. ed. 2018.

SMELTZER, S.C.; BARE, B.G.. *Tratado de Enfermagem Médico-Cirúrgica*. 14. ed. 2019.

TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL

QUESTÃO 30 - **GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “E” PARA “C”**

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão terá seu GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “E” PARA “C”, tendo em vista que:

“A placa bacteriana tem sido considerada o principal fator etiológico das doenças periodontais e a prevenção ou o tratamento destas patologias deve estar baseado no seu controle. Neste trabalho, os autores descrevem as substâncias que têm sido usadas no controle químico de placa bacteriana, como clorexidina, óleos essenciais, triclosan, sais metálicos, compostos quaternários de amônia, agentes oxigenantes e sanguinarina”

De acordo com o trabalho citado acima a única substância citada na questão 30 que não é uma agente utilizado no controle químico da placa bacteriana está na letra C - Citrato de potássio.

Referência Bibliográfica: Agentes químicos para controle de placa bacteriana / The chemical agents to control the bacterial plaque
Mendes, Maria Mônica Studart Gurgel; Zenóbio, Elton Gonçalves; Pereira, Otávio Libânio.

Periodontia ; 5(2): 253-6, jul.-dez. 1995. ilus

Artigo em Português | BBO - Odontologia | ID: biblio-853568

Biblioteca responsável: BR1141.1

Localização: BR1141.1/BR97.1

QUESTÃO 40 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que os reveladores de placa ajudam a controlar o acúmulo de placa bacteriana pois indicam o local onde está localizada, facilitando a sua total remoção.

“Escovar os dentes e ficar com aquela dúvida se todas as sujeirinhas foram eliminadas mesmo é bem chato, né? Pois saiba que com o revelador de placa bacteriana isso deixa de ser um problema. Bastante eficiente, o apetrecho funciona semelhante a uma lanterna, indicando exatamente o local em que as

placas ainda estão presentes na cavidade oral. O ortodontista Djalma Faria explica: “Ele serve para ‘colorir’ a placa bacteriana, já que ela é incolor e, assim, removê-la em sua totalidade durante a escovação”. Apesar de existirem tipos diferentes de reveladores, todos eles contêm um corante chamado eritrosina. Este, por sua vez, é o responsável por evidenciar as placas que não foram removidas totalmente”.

A alternativa incorreta é a letra D: Limitar a ingestão de alimentos com muito açúcar ou proteína, especialmente aqueles mais pegajosos.

Referência Bibliográfica: https://sorrisologia.com.br/w/placa-bacteriana-o-que-e-como-se-forma-as-consequencias-para-a-saude-bucal-e-como-remove-las_a9536?gclid=Cj0KCQjwl92XBhC7ARIsAHLI9amMri5zb71Q15wN2m4XLL7Fs4E1uyFlwglmndBKQDkp-TMxZ2giaO0aAkEkeALw_wcB

TÉCNICO EM RADIOLOGIA

QUESTÃO 36 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o Decreto nº 92790 de 17/06/1986 regulamenta a Lei nº 7.394, de 29 de outubro de 1985, ou seja, apenas detalha a Lei já existente. O Decreto cria os meios necessários para a fiel execução da Lei, mas não se sobrepõe a ela.

Portanto, o argumento de que referido decreto alterou a Lei, se encontra incorreto. A Lei 7.394/85 não foi alterada pelo decreto, mas como já disposto, regulamentada por ele. Na ordem legal hierárquica, a Constituição Federal é a base de toda a ordenação jurídica, superior às leis, que por sua vez, são superiores aos decretos, estes últimos sendo superiores às portarias, por exemplo. A Lei, e não o Decreto, cria, extingue ou modifica direitos e obrigações.

Ainda, na referida questão o candidato deve apontar o artigo na Lei, e não do Decreto. Portanto, é o artigo 1º da Lei 7.394/85 que prevê: Os preceitos desta Lei regulam o exercício da profissão de Técnico em Radiologia, conceituando-se como tal todos os Operadores de Raios X que, profissionalmente, executam as técnicas:

I - radiológica, no setor de diagnóstico;

II - radioterápica, no setor de terapia;

III - radioisotópica, no setor de radioisótopos;

IV - industrial, no setor industrial;

V - de medicina nuclear.

Referência Bibliográfica: Constituição Federal, art. 5º, inciso II e art. 59;
<https://legislacao.ufsc.br/conceitos/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORONEL VIVIDA - PR

